

Số: /KH-UBND

Cẩm Mỹ, ngày 14 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện kế hoạch của UBND huyện; Công an huyện Cẩm Xuyên về Về thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND xã Cẩm Mỹ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các ban ngành, toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên và quần chúng nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; Tạo khí thế mạnh mẽ trong thực hiện đợt cao điểm. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả về quản lý, sử dụng pháo; phối hợp với các ban ngành tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành về đảm bảo ANTT; thực hiện các quy định phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Các quy định về phòng cháy, chữa cháy của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã.

2. Chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến ANQG và TTATXH, huy động tối đa lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, kịp thời phát hiện đấu tranh ngăn chặn xử lý nghiêm các thế lực thù địch, phản động, cực đoan tôn giáo, cơ hội chính trị, trấn áp kịp thời các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, các đối tượng, băng nhóm, đường dây sản xuất buôn lậu, mua bán tàng trữ, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép các loại pháo, thuốc pháo, góp phần đảm bảo ANTT, phục vụ nhân dân đón tết, đón xuân Giáp Thìn năm 2024 an toàn, lành mạnh.

3. Xác định: Công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và các vi phạm pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của đơn vị, địa phương mình, cần tập trung tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

4. Phát huy vai trò trách nhiệm, nêu gương của lãnh đạo, chỉ huy, người đứng đầu các ban ngành, đoàn thể trong đấu tranh, phòng chống tội phạm. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền, bí thư, thôn trưởng các thôn với từng địa bàn.

5. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm, chủ động soát xét, xác định nhiệm vụ trọng tâm, đột phá để tập trung triển khai có hiệu quả đợt cao điểm. Quá trình thực hiện phải đảm bảo đúng quy trình, quy định, đúng tiến độ; phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan, giữa Công an các xã nhằm thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

II. TUYỂN VÀ ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM.

1. Tuyển

- Tuyển: Tuyển QL 8C, đường Kênh N1 và các tuyến đường liên thôn;

2. Địa bàn

- Địa bàn 8 thôn; trong đó xác định các địa bàn trọng điểm Thôn Mỹ Lâm; Mỹ Sơn; Mỹ Trung và Mỹ Yên..

3. Đối tượng trọng điểm

3.1. Các đối tượng trong và ngoài nước có âm mưu, hoạt động xâm phạm ANQG, đối tượng cực đoan trong công giáo; Phản tử bất mãn, chống đối, cơ hội chính trị, thoái hóa, biến chất trong nội bộ; Đối tượng đầu đơn, khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

3.2. Tội phạm hình sự hoạt động có tổ chức theo băng, ổ nhóm; Tội phạm liên quan tín dụng đen, tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, cờ bạc, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, cưỡng đoạt tài sản...

3.3. Các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; các điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, các đối tượng có biểu hiện “ngáo đá”.

3.4. Tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, các vi phạm về pháo; hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, khai thác khoáng sản trái phép.

3.5. Đối tượng truy nã, tụ điểm tệ nạn xã hội như mại dâm, cờ bạc; Các vi phạm pháp luật về TTATGT, quy định về PCCC; vi phạm quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; về trật tự công cộng, vi phạm trong các hoạt động của các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT.

3.6. Đặc biệt các đối tượng hoạt động vi phạm pháp luật về pháo, bao gồm:

Nhóm 1: chế tạo, sản xuất pháo trái phép để sử dụng, gồm chủ yếu là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên.

Nhóm 2: Mua bán pháo pháo trái phép, gồm: mua bán pháo trái phép qua biên giới chủ yếu là đối tượng buôn lậu hàng hóa qua biên giới, lái xe, người lao động tự do tại khu vực biên giới. Mua bán trái phép trong nước là các đối tượng có tiền án, tiền sự về lĩnh vực này hoặc người dân vì lợi nhuận mua bán pháo trái phép để kiếm lời.

Nhóm 3: Tàng trữ, vận chuyển pháo trái phép chủ yếu là đối tượng buôn lậu hàng hóa qua biên giới, lái xe đường dài, người lao động tự do từ nước ngoài hoặc các địa phương khác mang, vận chuyển pháo trái phép về địa bàn.

Nhóm 4: Sử dụng pháo trái phép chủ yếu là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, hộ gia đình buôn bán; cơ sở kinh doanh, người dân thuộc khu vực làng nghề và khu vực nông thôn, ven biển, địa bàn giáp gianh.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền có văn bản chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể tham gia thực hiện cao điểm nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia có trách nhiệm, hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, gắn với thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

2. Công an xã soát xét, phân tích, đánh giá tình hình nổi lên về ANTT, những bài học kinh nghiệm rút ra trong các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT các sự kiện chính trị và các chuyên đề, xác định rõ đối tượng, tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm cần tập trung đấu tranh và dự báo những vấn đề phức tạp nổi lên để xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả, sát với tình hình thực tế. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chỉ huy trong chỉ đạo, điều hành; Phân công nhiệm vụ

3. Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành quy định pháp luật, ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư; Thực hiện nếp sống văn hóa, quản lý, giáo dục con em không vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng pháo với nhiều nội dung hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với đặc điểm địa bàn và đối tượng³. Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tổ chức cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, học sinh, sinh viên, hộ gia đình ký cam kết thực hiện nghiêm Nghị định số 137, Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; không tham gia sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Đề nghị từng thôn, tổ liên gia ký cam kết không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép.

4. Xây dựng, củng cố các mô hình trong phong trào TDBVANTT; nhất là xây dựng khu dân cư văn minh, không đốt pháo, không sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; xây dựng nếp sống văn hóa, lành mạnh gắn với xây dựng NTM. Phát động tốt phong trào toàn dân tha gia phát hiện, đấu tranh, tố giác tội phạm, VPPL về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, làm trong sạch địa bàn.

5. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nhất là công tác nghiệp vụ cơ bản, tấn công trấn áp quyết liệt các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường,...; Kịp thời giải quyết tốt những vấn đề nổi lên tại địa bàn, không để tồn đọng, kéo dài, không để hình thành điểm nóng.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là phát huy vai trò, hiệu quả công tác công an chính quy trong quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý xuất, nhập cảnh; rà soát, kiểm danh, kiểm diện, giáo dục, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng cộm cán trên địa bàn, tập trung vào số đối tượng suu tra, tiền án, tiền sự, đối tượng tù tha trước thời hạn,... Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cấp căn cước cho công dân gắn với công tác truy nã tội phạm, quản lý đối tượng, phòng ngừa tội phạm. Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch tổng kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT. Đồng thời, tổ chức thực hiện cao điểm tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh, với tội phạm và vi phạm pháp luật về pháo.

7. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, động viên khích lệ Cán bộ, chiến sĩ, bảo đảm hậu cần, chế độ chính sách, vũ khí, phương tiện phục vụ tấn công trấn áp tội phạm; có phương án đảm bảo an toàn cho cán bộ, chiến sĩ, phòng ngừa trường hợp chống người thi hành công vụ.

8. Tập trung ra quân, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, thuốc pháo. Trong đó tổ chức ĐTCB về lĩnh vực pháo theo hướng dẫn của cục C06; rà soát, xác định tuyến địa bàn trọng điểm, lập danh sách cụ thể đối tượng tiền án, tiền sự, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội về pháo theo 4 nhóm đối tượng để tổ chức tuyên truyền, vận động cá biệt và đấu tranh ngăn chặn.

9. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành...tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông, địa bàn trọng điểm... kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm đối với các hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, thuốc pháo.

10. Thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung làm sạch dữ liệu thông tin về vụ việc, đối tượng VPPL về pháo lên phần mềm Quản lý thông tin tích hợp hồ sơ đối tượng, vụ việc để phục vụ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

11. Thời gian cao điểm trước trong và sau Giao thừa tết Nguyên đán, các ngày lễ tết... huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thành lập các tổ công tác xuống địa bàn để chỉ đạo, phối hợp lực lượng tuần tra, kiểm soát nhằm phòng ngừa, răn đe, kiểm soát hạn chế thấp nhất tình trạng đốt pháo trái phép và kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

12. Kịp thời tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền, Công an huyện biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt đồng thời phê bình, kiểm điểm những cá nhân, tổ chức buông lỏng, để xảy ra tình trạng phức tạp về pháo trên địa bàn.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Công an xã.

- Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT; thực hiện các quy định phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Các quy định về phòng cháy, chữa cháy; tấn công trấn áp tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, tuần tra đảm bảo ANTT, trật tự ANTG. Tăng cường công tác quản lý hành chính về ANTT, lên danh sách các đối tượng trên địa bàn cần gọi hỏi, răn đe. Phối hợp chặt chẽ các ban, ngành, đoàn thể như quân sự, Đoàn thanh niên, Hội nông dân, Hội Phụ nữ, Ban văn hóa – Truyền thanh, lực lượng bảo vệ cơ quan doanh nghiệp, trường học để tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; nắm tình hình, phát hiện và bắt giữ các đối tượng có hành vi sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng các loại pháo, hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT; phối hợp các lực lượng chức năng để phát hiện, xử lý các loại hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng góp phần ổn định thị trường dịp tết.

- Làm tốt công tác quản lý, giáo dục các loại đối tượng như: đối tượng quản lý giáo dục theo của Chính phủ, đối tượng đang chấp hành án tù treo, cải tạo không giam giữ, đối tượng tù tha và các loại đối tượng khác trên địa bàn.

2. Ban chỉ huy Quân sự

Chủ động nắm chắc tình hình, củng cố thể trận Quốc phòng toàn dân vững mạnh, rộng khắp. Xây dựng kế hoạch bảo đảm ANTT trước, trong và sau tết đồng thời huy động lực lượng chủ động tuần tra, canh gác và phối hợp với Công an xã tuần tra bảo đảm ANTT, xử lý các vụ việc kịp thời nhằm ổn định tình hình.

3. Ban Văn hóa – Truyền thanh

Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quy định về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng các loại pháo và đốt thả “Đèn trời”; thông báo về tình hình ANTT trên địa bàn, và các gương người tốt, việc tốt.

Thông qua các buổi sinh hoạt, hội họp để tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, hội viên nâng cao ý thức tự bảo quản tài sản, chấp hành pháp luật giao thông đường bộ, phòng ngừa tai nạn cho bản thân và gia đình. Không thực hiện hoặc để thành viên trong gia đình sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng các loại pháo, đốt thả “Đèn trời”, đồ chơi nguy hiểm bị cấm.

4. Các trường học, cơ quan doanh nghiệp đóng trên địa bàn

Thông qua các buổi sinh hoạt, hội họp để tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ giáo viên, công nhân viên và học sinh nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông đường bộ, phòng ngừa tai nạn cho bản thân và gia đình. Ký cam kết không thực hiện hoặc để thành viên trong gia đình sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng các loại pháo, đánh bài ăn tiền trong dịp tết. Đồng thời, bố trí lực lượng bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị trước, trong và sau tết. Phối hợp kịp thời với Công an để chủ động giải quyết các vụ việc xảy ra.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, ban cán sự thôn và các đoàn thể chỉ đạo các Chi hội trực thuộc, hưởng ứng tích cực và tăng cường phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền tuyên truyền, vận động, giáo dục cho đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức tự bảo quản tài sản, chấp hành pháp luật giao thông đường bộ, phòng ngừa tai nạn cho bản thân và gia đình. Không thực hiện hoặc để thành viên trong gia đình sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng các loại pháo, đốt thả “Đèn trời”, đồ chơi nguy hiểm bị cấm; vận động nhân dân giao nộp vũ khí, súng tự chế, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, xung kích điện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Thực hiện cao điểm trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 từ ngày 15/12/2024 đến 29/02/2024.

- Báo cáo tổng kết Kế hoạch tấn công truy quét tội phạm Tết Giáp Thìn trong ngày 29/02/2024.

Trên đây là kế hoạch về thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Cẩm Mỹ, kính báo cáo lãnh đạo UBND huyện biết, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Huy Hùng